
CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE
PRESSO L'AREA VERDE DI VIA CILEA A SCORTICHINO.
DETERMINA A CONTRARRE.

OPIA CONFORME

DETERMINAZIONE N. 1262 DEL 19-12-2019

Responsabile del procedimento: Orlandini Maria
Estensore del preliminare: Vincenzi Angela
Estensore della relazione istruttoria:

DETERMINAZIONE n.1262 del 19-12-2019 Comune di Bondeno

Pag. 1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Visti:

il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n.-
267/2000;

il D.Lgs n. 165/2001;-

il D.Lgs n. 118/2011;-

il vigente statuto comunale;-

il vigente regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale dei controlli interni;-

il D.lgs. n. 286/98;-

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Bondeno n. 3 del 11/01/2019 di
conferimento dell’incarico dirigenziale nell’ambito del Settore Tecnico all’Ing. Maria
Orlandini;

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 7 del 25.01.2018, Dirigente
firmatario del presente atto - nella procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni
di conflitto di interessi, anche potenziale;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, in conformità con lo schema di determinazione
elaborato dal Dirigente del Settore Finanziario;

Dato atto che:



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

     Importo totale a base d’asta

Acquisto arredi per area verde 700,00€

             15.788,75€

A) Importo a base d’asta

Arrotondamento         37,72€

     Oneri della sicurezza

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Totale somme a disposizione  4.211,25€

220,00€

Totale progetto (A+B)
20.000,00€

             15.568,75€

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e le modifiche apportate dalla Legge
di conversione n.55/2019;

Visto l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n. 50  del  2016,  che  prescrive l’adozione di
apposita preventiva Determinazione per la stipula del contratto da parte del
Responsabile del Procedimento, indicante il fine che con lo stesso si intende
perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di

I.V.A 22%                3.473,53€

DETERMINAZIONE n.1262 del 19-12-2019 Comune di Bondeno

Pag. 2

con delibera di Consiglio Comunale n. 100 in data  22 dicembre 2018,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione
2019-2021;

con delibera di Giunta Comunale n. 4 in data 10/01/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n.
267/2000 e s.m.i, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 -
2020 - 2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti;

con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2019 è stata approvata la
variazione al piano investimenti 2019;

Visto il piano triennale dei lavori pubblici periodo 2019-2021, inserito nella nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 100 del 22/12/2018 avente per oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D. Lgs. 118/2011)” e successive variazioni ed integrazioni;

Richiamata la DGC n. 316 del 12/12/2019 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione di un campo polivalente presso
l’area verde in Via Cilea a Scortichino” redatto dal Geom. Paolo Romoli il cui quadro
economico complessivo è il seguente:



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

DETERMINAZIONE n.1262 del 19-12-2019 Comune di Bondeno

Pag. 3

scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle
P.A. e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che, per l’aggiudicazione di lavori forniture e dei servizi da parte delle
Pubbliche Amministrazioni vige l’obbligo di avvalersi di convenzioni o di strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip - Intercent-er, come previsto dall’art. 26,
commi 1 e 3, delle legge n. 488/1999 e dall’art. 1, commi 449-450 legge finanziaria
2007 (legge n. 296/2006), modificato prima dal decreto legge n. 52/2012 (legge n.
94/2012) e poi dal decreto legge n. 95/2012 (legge n. 135/2012) secondo cui le
pubbliche amministrazioni devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePa);

Dato atto che il Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Bondeno Ing. Maria
Orlandini titolare delle credenziali di accesso ad espletera' tramite MEPA di Consip la
procedura informatica relativa all’oggetto;

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di importo inferiore ai 150.000 €, trova
applicazione quanto prevede l’art. 37 comma 1, D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Verificato che l'intervento in oggetto è reperibile sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePa);

Ritenuto di utilizzare il mercato elettronico della P.A. tramite il portale MePA,
invitando alla procedura n. 2 ditte individuate attraverso indagine di mercato;

Considerato che si intende procedere all'affidamento dell'intervento summenzionato,
tramite proposta di una RdO (Richiesta di Offerta) diretta a n. 2 ditte iscritte alla
categoria OG3, in applicazione dell'art.36, comma 2, lett b) del D.lgs n.50/2016 e
dell’art. 20 lett. h della  Legge n.55 del 14/06/2019 della Legge n.55 del 14/06/2019 di
conversione del D.L. 18/04/2019 n.32 “Sblocca cantieri”;

Rilevato che il presente appalto rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente
CIG: ZF32B4814D;

Dato atto che la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dell’appalto in oggetto,
viene effettuata mediante procedura negoziata in applicazione dell’art.  36, comma 2,
lett. a) sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 316 del 12/12/2019 esecutiva avente
ad oggetto: “Realizzazione di un campo polivalente presso l’area verde in Via Cilea a
Scortichino – Approvazione progetto definitivo-esecutivo";

www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=2a48622b10234486


CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

DETERMINAZIONE n.1262 del 19-12-2019 Comune di Bondeno

Pag. 4

Dato atto che l'importo complessivo a base di offerta è pari a €. 15.568,75 € oltre
220,00 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA in misura di legge
e l’importo complessivo è reso disponibile alla Missione 6 Programma 2 – - cap.
40700/1 “Realizzazione area polivalente sportiva outdoor Scortichino”;

Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Settore;

Considerato che:

l’importo dei lavori a base di gara, è di €. 15.568,75  oltre 220,00 € per oneri-
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA in misura di legge;

si dà atto che i lavori, saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai-
sensi dell’art. 95 c.4 lett.a del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, consistente in
apposito scambio di lettere e dovrà contenere, l’oggetto della fornitura, il prezzo
dell’appalto, le modalità della fornitura, le penalità;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e
regolarità contabile ai sensi del T.U.E.L. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

su proposta del responsabile del procedimento
ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo di:

procedere all’affidamento dei lavori di "Realizzazione di un campo polivalente1)
presso l’area verde in Via Cilea a Scortichino”, tramite procedura negoziata, in
applicazione dell'art.36, comma 2, lett a) del D.lgs n.50/2016;

selezionare le ditte mediante procedura negoziata in applicazione dell'art.36,2)
comma 2, lett a) del D.lgs n.50/2016 tramite RdO sul mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, con il criterio del prezzo più
basso determinato mediante il massimo ribasso da applicarsi all’elenco prezzi;

invitare allo scopo n. 2 ditte, accreditate sul MePA, nell’ambito della categoria3)
"OG3”  per l'importo complessivo a base di offerta di €. 15.568,75  oltre



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

DETERMINAZIONE n.1262 del 19-12-2019 Comune di Bondeno

Pag. 5

220,00 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA in misura di
legge;

dare atto che i lavori, saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai4)
sensi dell’art. 95 c.4 lett.a del D.Lgs 50/2016;

approvare gli elaborati di gara progettuali aggiornati, descritti in premessa e5)
depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico;

dare atto che l’importo complessivo è reso disponibile alla nell’ambito degli6)
interventi previsti Missione 6, Programma 2 –  cap. 40700/1 “Realizzazione
area polivalente sportiva outdoor Scortichino” (impe provv 2019/879) nel
piano investimenti 2019 e successive integrazioni, approvato con DCC n. 100
del 22/12/2018;

dare atto che la spesa si prevede esigibile nel 2020 (quota 100%);7)

impegnarsi a comunicare al Servizio Contabilità e bilancio eventuali variazioni8)
di esigibilità in sede di riaccertamento dei residui;

dare atto che a seguito dell’esperimento della gara, dell’aggiudicazione e a9)
seguito della verifica dei requisiti di ordine generale, si procederà
all’affidamento dell’appalto e all’impegno definitivo della relativa spesa;

perfezionare l'intervento con le modalità e forme previste dal mercato10)
elettronico, da eseguirsi dal Responsabile del procedimento titolare delle
credenziali di accesso;

dare atto che il contratto sarà perfezionato tramite l'ordine effettuato con la11)
piattaforma elettronica MePA di CONSIP con la sottoscrizione digitale dello
stesso;
accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile12)
di cui all’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Tecnico;

dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione13)
Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

rendere noto che, ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento14)
è il Dirigente del Settore Tecnico;

dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. n. 50/201615)
e s.m.i e Responsabile dei Lavori ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 è il Dirigente
del Settore Tecnico.



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

F.to Ing. Maria Orlandini
Il Dirigente

CIG: ZF32B4814D

Letto e sottoscritto a norma di legge.

DETERMINAZIONE n.1262 del 19-12-2019 Comune di Bondeno

Pag. 6



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE
PRESSO L'AREA VERDE DI VIA CILEA A SCORTICHINO.
DETERMINA A CONTRARRE.

Capitolo      40700 / Articolo     1
MANUTENZIONE STRAORDINARIAIMPIANTI SPORTIVI

Importo  2019

Causale LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE PRESSO L'AREA VERDE DI VIA CILEA A
SCORTICHINO. DETERMINA A CONTRARRE.

€.                           20.000,00

Impegno N.  1496 del 27-12-2019  a Competenza   CIG ZF32B4814D

Importo 2019 Euro               -20.000,00

Capitolo      40700 Articolo     1 MANUTENZIONE STRAORDINARIAIMPIANTI SPORTIVI

Importo  2020 Euro                20.000,00

Variazione impegno del 27-12-2019  tipo Esigibilità su anni

Lì 27-12-2019

COPIA CONFORME

Visto di regolarità contabile
DETERMINAZIONE N. 1262 DEL 19-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile del Servizio Finanziario  esprime parere Favorevole in merito alla
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.
267/2000:

Movimenti contabili definitivi associati al presente atto

Su Impegno N.  1496 del 27-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.   1262 DETERMINA del 19-12-2019 avente per oggetto
Realizzazione di un campo polivalente presso larea verde in Via Cilea a Scortichino. Approvazione progetto definitivo/esecutivo.
CIG ZF32B4814D

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

Causale

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Realizzazione di un campo polivalente presso larea verde in Via Cilea a Scortichino.
Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi

DETERMINAZIONE n.1262 del 19-12-2019 Comune di Bondeno

Pag. 7

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Bondeno, lì 14-01-2020 Il funzionario Comunale Incaricato

DETERMINAZIONE n.1262 del 19-12-2019 Comune di Bondeno

Pag. 8


